
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020500064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

64 ISSN 1677-7069 3 Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158458

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23353000686201791.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 81611022000190. Contratado : VIGILANCIA RIOSUL
LTDA - EPP -.Objeto: Termo aditivo 01/2018 - Adição e
remanejamento de postos. Alteração do item 3 no qual o posto se
subdvidiu para: Posto de vigilancia 30 horas semanais de segunda a
sexta envolvendo um vigilante de 6 horas diárias para a
UnidadeUrbana e um para a Unidade Sede. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Valor Total: R$529.445,16. Fonte: 100000000 -
2017NE800536. Data de Assinatura: 30/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 158379

Nº Processo: 23352003618201793 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para contratação de empresa para execução de
serviço de transporte sob o regime de fretamento para atender as
necessidades do IFC - Campus Videira Total de Itens Licitados:
00008. Edital: 05/02/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125 Campo Experimental -
VIDEIRA - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 9 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/02/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSIANE BONETTI
Pregoeira

(SIDEC - 02/02/2018) 158379-26422-2018NE800009

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001440201770.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 22065938000122. Contratado : CCK COMERCIAL
EIRELI - EPP -.Objeto: Aquisição de materiais de consumo e
permanentes para o Refeitório do IFc Campus Blumenau.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 09/01/2018 a
09/01/2023. Valor Total: R$5.236,95. Fonte: 188000000 -
2017NE800381 Fonte: 188000000 - 2017NE800382. Data de
Assinatura: 09/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 152254-26422-2018NE800017

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158631

Nº Processo: 2382100010201814.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Contratação da Imprensa Nacional para
publicação de matérias oficiais do campus no Diário Oficial da
União. Fundamento Legal: 8666/93, artigo 25 caput. Vigência: a
partir de 23/01/2018, com data final indeterminada, conforme
Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$15.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800003. Data de
Assinatura: 23/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158631-26422-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158133

Nº Processo: 23255000641201813.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14207860000105. Contratado : JB2 ENGENHARIA LTDA - EPP -
.Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial. Fundamento
Legal: Lei 8666/96 e outras legislações pertinentes. Vigência:
05/02/2018 a 05/02/2019. Valor Total: R$239.160,90. Fonte:
112000000 - 2017NE801048. Data de Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 158958

Nº Processo: 23483017023201720.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI - ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada naexecução da obra de
construção de tanques de psicultura e adequação dos laboratórios
de química do Campus de Aracati. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 10/01/2018 a 09/06/2018.
Valor Total: R$247.893,57. Fonte: 188000000 - 2017NE800311.
Data de Assinatura: 08/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158958-26405-2018NE800001

CAMPUS FORTALEZA
I

EXTRATO RESCISÃO

CONTRATO Nº 11/2017
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23256.002269.2018-61. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Tarcizo
Alves de Sales Neto. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 011/2017,
firmado para Prestação de Serviços como Professor Substituto.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 25/01/2018

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158316

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23261004677201455.
PREGÃO SRP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Prorrogação contratual. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 10/02/2018 a 10/02/2019. Data de Assinatura:
15/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158316-26405-2018NE800001

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158314

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23260006266201412.
PREGÃO SRP Nº 13/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11399787000122. Contratado : VENEZA SERVICOS
ADMINISTRATIVOS -EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato 03/2014 por mais 12 (doze) meses, período
compreendido entre 02/02/2018 e 02/02/2019. Fundamento Legal:
Inciso II, art. 57 da lei nº 8.666/93. Vigência: 02/02/2018 a
02/02/2019. Data de Assinatura: 29/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158314-26405-2017NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158883

Nº Processo: 23183001069201710.
DISPENSA Nº 39/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
27617464000106. Contratado : JU & CA MATERIAIS DE
LIMPEZA -EIRELI - ME. Objeto: Contratação emergencial de
serviço de limpeza e conservação, com fornecimento de materiais e
equipamentos, para atender as demandas do Ifes Campus Guarapari.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art 24, IV . Vigência: 15/01/2018 a
14/07/2018. Valor Total: R$248.776,92. Fonte: 8100000000 -
2018NE800012. Data de Assinatura: 09/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158883-26406-2018NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158883

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23183000627201479.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 03265996000155. Contratado : TRANSEGUR -
SEGURANCA E TRANSPORTEDE VALORES LTDA. Objeto:
Alterar o quantitativo do objeto do contrato nº 01/2015, nos termos
do Art. 65, I, b e§ 1º, da Lei 8666/93, com supressão de 01 posto de
vigilante armado diurno, representando um índice de 22,32% de

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 9/2014
Nº Processo: 23183000375201488. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E.
CNPJ Contratado: 07709197000181. Contratado : M & C
ADMINISTRADORA E -CONSERVADORA LTDA - EPP. Objeto:
Rescisão unilateral do contrato de prestação de serviço nº 09/2014.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art. 79, I, e Art. 78, I, II e III.
Data de Rescisão: 30/11/2017 .

(SICON - 02/02/2018) 158883-26406-2018NE800005

redução; e, prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art. 57, II . Vigência:
04/01/2018 a 03/01/2019. Valor Total: R$424.911,84. Fonte:
8100000000 - 2018NE800015. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 02/02/2018) 158883-26406-2018NE800005

CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 - UASG 158272

Nº Processo: 23153000036201882 . Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica ao IFES-Campus Colatina, durante o exercício de 2018. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação com
concessionário. Declaração de Dispensa em 25/01/2018. JOEL
ROGERIO. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em
26/01/2018. OCTAVIO CAVALARI JUNIOR. Diretor Geral do Ifes-
campus Colatina. Valor Global: R$ 511.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 27.485.069/0001-09 EMPRESA LUZ E FORCA
SANTA MARIA S A.

(SIDEC - 02/02/2018) 158272-26406-2017NE800007

AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018
Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada

referente ao processo Nº 23153000036201882

CELIO ROBLEDO SIMONASSI
Assistente em Administração

(SIDEC - 02/02/2018) 158272-26406-2017NE800007

CAMPUS ITAPINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000974201791.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 22652918000158. Contratado : SUDESTE
CONSTRUCOES E SERVICOS -GERAIS EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços de preparo de alimentos. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 29/01/2018 a 28/07/2018. Valor Total:
R$308.582,94. Fonte: 8100000000 - 2018NE800008. Data de
Assinatura: 29/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158424-26406-2017NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000911201735 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gêneros Alimentícios. Total de Itens Licitados: 00067.
Edital: 05/02/2018 de 08h00 às 11h30 e de 12h30 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 259, Km 70 - Distrito de Itapina Zona Rural - COLATINA
- ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158424-05-1-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 05/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/02/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA PIRES
Diretor Geral

Substituto

(SIDEC - 02/02/2018) 158424-26406-2017NE800028


